¹³ For Scotus on the distinction of *esse essentiae* and *esse existentiae*, cf. A. Wolter, "The Formal Distinction," *Studies in Philosophy and the History of Philosophy*. III. *John Duns Scotus, 1265-1308* (Washington, D.C., 1965) 54-59; A. J. O'Brien, "Duns Scotus' Teaching on the Distinction Between Essence and Existence," *The New Scholasticism*, 38 (1964) 61-77; W. Hoeres, "Wesen und Dasein bei Heinrich von Gent und Duns Scotus," *Franziskanische Studien*, 47 (1965) 121-186.

the potency not to be is due to his simplicity in being and essence, a simplicity in which there is an identity of *esse essentiae* and *esse existentiae*¹⁴. In contrast, creatures have a composition of *esse essentiae* and *esse existentiae* because they do not have being in and of themselves. They must acquire their existence by an act of divine free will and, because their being of existence can be separated from their essence, they are corruptible¹⁵. Henry's understanding of *esse* departs from Thomas's. Because the distinctions of duration in the thought of each are rooted in these nuanced understandings of *esse*, there are subtle differences in each thinker's treatment of eternity, eviternity and time.

The utter simplicity of God in Henry's philosophy ensures that the duration by which he is measured is eternity. A creature lacks this simplicity because that which it is, its essence, is not its *esse existentiae*: it has this being of existence from another. A created being has not only its being of essence but also its being of existence from another, the creator, and consequently it cannot necessarily have its being of existence from itself. The essence of created being is indifferent to actual existence, because a created essence has its existence as an effect of God and also because

¹⁴ Henr. de Gand., *Summa*, art. 30, q. 2, ed. Badius (Paris, 1520, I) fol. 179rD: "Nunc autem nihil ens potest non esse nisi per hoc quod esse suae actualis existentiae potest abesse suae essentiae per casum eius in non esse, sicut contingit in creaturis, ut videbitur loquendo de esse creaturae. Non autem potest hoc contingere in Deo, quia in ipso sunt idem penitus re et intentione essentiae et esse actuale.... Absolute igitur dicendum quod Deus non habet potentiam ut possit non esse, sed habet esse de necessitate, illa necessitate qua, secundum Philosophum, V^o Metaphysicae, necessarium dicitur id quod impossibile est ut sit alio modo.... Descriptio enim necessarii, illa scilicet quod impossibile est quod sit alio modo, duobus modis est intelligenda, quorum primus est quod impossibile est quod sit alio modo per se, et hoc est necessarium simpliciter, quem quidem modum quidam appellant inevitabilem in esse. Secundus est, quod est sic propter aliud, quem quidam dicunt debitum et necessarium propter aliud.... Primum autem est in solo Deo et hoc propter eius omnimodam simplicitatem in esse et essentia.... Manifestum igitur quod primum necessarium in rei veritate est simplex ethaec simplicitas, identitatis scilicet esse existentiae cum essentia, dat Deo quod omnino non potest non esse. Compositio autem esse talis in creaturis cum essentia quae de se habet non esse, est causa quare corruptibilis est omnis creatura."

¹⁵ Id., *Quodl.* I, q. 7 et 8, ed. R. Macken (Leuven-Leiden, 1979) 36, 19-21 where Henry appeals to Avicenna and argues that a creature does not have being from the nature of its essence, but acquires its *esse* from another: "Et quod creatura habens esse post non esse, quod non esse habet ex natura sua in re, non in intellectu solo, necessario incipiat post non esse duratione, manifeste probat Avicenna...."

created essences are indifferent to universal and particular being. The being of the creator is necessary; the being of creatures is contingent¹⁶.

Henry maintains, as Aristotle taught, that being is to be understood in a multiplicity of different ways and not equivocally. First and foremost, being can be divided into that which is the measure of being and that which is measured. The first refers to the nature of the thing simply understood, without any additions. The second refers to the nature of a thing, but with certain additions. Being simply understood, that is in the first sense, is pure being without anything added to it from another. This is the being of God. To this simplicity of being one can contrast other beings, namely those which happen to exist. These beings are composed and they lack the simplicity of the first being. In his *Quodlibet XI*, q. 11, Henry describes these two types of beings. The first is characterized by a certain simplicity, clarity and spiritual purity; the second by a certain grotesqueness, obscurity and conjunction with impurity¹⁷. Today, these descriptions, viz., "purity," "impurity," "grotesqueness," have primarily an ethical significance. As they are used here by Henry, their primary significance seems to be metaphysical, i. e. these evaluations are of being as such, not of the moral activities or judgments of beings.

¹⁶ Id., *Summa*, art. 32, q. 5 ed. Badius (Paris, 1520, I) fol. 196vC: "Ad cuius intellectum sciendum secundum superius determinata, quod in Deo res quae ipse est, est ipsum esse eius, et non simpliciter esse, sed est quoddam necesse esse. A cuius simplicitate deficit omnis creatura, scilicet quia ipsa res quae ipsa est, non est eius esse, sed habet ab alio esse tam essentiae quam existentiae...a quo non habet necesse esse ipsius existentiae, eo quod ex se est possibile esse, per indifferentiam se habens ad esse et non esse. Propter quod, sicut essentia divina dicit aliquid quod est necesse esse, sic essentia creaturae dicit aliquid cui ab alio contingit esse."

¹⁷ Id., *Quodl. XI*, q. 11 ed. Badius (Paris 1518, II) fol. 465vN: "Ens dicitur multipliciter, et non aequivoce. Dividatur prima divisione in id quod est mensura, et in id quod est mensuratum, sic quod in primo membro divisionis stet ratio nominis secundum naturam rei simpliciter significatam per nomen absque omni alia additione. In secundo vero membro stet per alicuius additionem quod est extra naturam rei ut per nomen significatur simpliciter. Et sic hoc nomen ens quod imponitur ab actu essendi simpliciter, dividitur in ens quod non est nisi esse purum, quia nihil praeter esse, et per hoc est in fine simplicitatis, cuiusmodi est Deus..., et in ens cui convenit esse quod in suo significato includit aliquid praeter rationem esse. Et per hoc cadit in compositione et deficit a simplicitate primi entis, cuiusmodi est creaturae essentia, quae pertinet ad genus praedicamenti quod non tantum nominat esse, sed etiam aliquid cui convenit esse...." Cf. etiam, *Ibid.*, fol. 466rO: "...in ipsa mensura est sub quadam simplicitate et claritate et puritate spirituali, in ipso mensurato sub quadam grossitie, obscuritate et impuritatis admixtione."